
 
 

 
COMUNE DI PRAMOLLO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 
Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
 
 

N. 55 IN DATA 03/04/2025 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
CIG B65940A7E3 - CUP C51F24002340006 .  MISURA 1.4.4 - 
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI. 
PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A 5.000 €, 
AFFIDAMENTO INCARICO PER ACQUISTO SOFTWARE SESAMO 
ANSC PER ADEGUAMENTO AL NUOVO SERVIZIO DI STATO CIVILE 
DIGITALE-, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, CO. 
1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. 
 
 

 
 



 
OGGETTO: CIG B65940A7E3 - CUP C51F24002340006 .  MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE 

DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI. 
PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A 5.000 €, AFFIDAMENTO 
INCARICO PER ACQUISTO SOFTWARE SESAMO ANSC PER ADEGUAMENTO AL 
NUOVO SERVIZIO DI STATO CIVILE DIGITALE-, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 
DALL’ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
 
VISTO l’art 10, comma 1, del D.L. n. 78/2015, convertito nella Legge n. 125/2015, il quale ha previsto 
che l’ANPR (Anagrafe nazionale popolazione residente) con tenga l’Archivio nazionale informatizzato 
dei registri di stato civile (ANSC) tenuti dai comuni (nascita, matrimonio, unioni civili, cittadinanza e 
morte)  
 
VISTO il D.M. 18 Ottobre 2022 con il quale sono state definite le modalità per l’iscrizione, la 
trascrizione e l’annotazione degli atti dello stato civile nell’ANSC;  
 
CONSIDERATO che le attività di avvio vengono finanziate dal PNRR – Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo stato civile digitale (ANSC)”; 
 
VISTA la candidatura 98255 inviata su PA Digitale 2026 relativa all’avviso di cui sopra; 
 
DATO ATTO che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all'avviso è 
individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario, pari a 
Euro 3.928,40 per i comuni fino a 2.500 abitanti;  
 
DATO ATTO che in data 24.01.2025, prot. 217, è pervenuta la comunicazione di ammissione della 
candidatura in oggetto; 
 
RAVVISATA la necessità di dar seguito alle disposizioni sopra richiamate; 
 
ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
ACCERTATO che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
S.p.A.; 
 
VISTO il comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 che consente sino al 30 giugno 2025 di acquisire il 
CIG, anche al di fuori delle piattaforme di approvvigionamento digitali;  
 
RICHIAMATE: 



– la delibera del Consiglio comunale n. 37 del 20/12/2024, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 2026-2027; 
 
VISTI gli articoli: 
– 50 del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
– 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 
– il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
– il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 690.15.1 del corrente bilancio; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in 
lotti per ottenere economie di mercato e perché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo a 
una corretta esecuzione dell’appalto; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art 50, co. 1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023 mediante l’utilizzo della piattaforma digitale Traspare; 
 
ACCERTATA la disponibilità della Società Siscom S.p.A. , con sede in Cervere (CN) Via Adua n. 4,  a 
fornire gli aggiornamenti del gestionale Sesamo, in uso a questi uffici, necessari al corretto 
adempimento di quanto specificato nel bando in oggetto; 
 
VISTO il preventivo fornito dalla Società Siscom S.p.A. , con sede in Cervere (CN), acclarato al Prot. di 
questo Ente al n. 1974 del 13/08/2024 per € 1.600,00 oltre IVA di legge; 
 
CONSIDERATO tale preventivo congruo; 
 
CONSTATATO che il suddetto operatore: 
• ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo decreto; 
• risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 
• in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario 
applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore a € 5.000; 
 
DATO ATTO che dal Documento unico di regolarità Protocollo INAIL_47563723 con scadenza 
validità in data 29/05/2024, ditta Siscom SPA di Cervere (CN), risulta aver regolarmente provveduto 
al versamento dei contributi, premi e accessori agli enti previdenziali; 
 
Dato atto che: 



– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
– l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
– l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a 
contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire l’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale e in 
particolare allo stato civile digitale. 

• l’oggetto del contratto è “affidamento incarico per fornitura soluzione software sesamoansc di 
gestione nuovo stato civile digitale - progetto ANSC-”; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CUP C51F24002340006 e CIG B65940A7E3; 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Considerato che: 
• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è COSTANTIN Renzo; 
• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della legge 241/1990; 
 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento ed essendo un appalto ad esecuzione immediata non si richiede la 
garanzia definitiva; 
 
Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di 
conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
DI CONFERIRE, per le motivazioni indicate in premessa, alla Ditta Siscom S.p.A. con sede in Cervere 
(CN) – Via Adua n. 4 l’incarico per la fornitura del Software integrativo SesamoANSC verso il 
corrispettivo di € 1.600,00 oltre I.V.A. di legge 

 
DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 1.952,00 I.V.A compresa, con imputazione al codice di 
bilancio 01071 U.1.03.02.19.001 (690.15.1) del bilancio per l’esercizio in corso. 
 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

B65940A7E3 2025 74 01071 690 15 1 U.1.03.0
2.19.001 

1.952,00 

 
1) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
2)  di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

3) di dare atto che, trattandosi di un appalto di valore inferiore a € 5.000, ai sensi dell’art. 49, 
co. 6 è consentito derogare al principio di rotazione;  

4) di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC.; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 

FINANZIARIO 
Firmato digitalmente 

 
 

 
 
  


